
 
 

 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, 
secondo la normativa vigente. 

 

DECRETO 
 

del  DIRETTORE GENERALE 
 

Dott. Giuseppe Tonutti 

nominato con DGR  n. 659  del 09.05.2022 
 

coadiuvato per l’espressione dei pareri di competenza: 
dal Direttore Amministrativo dott.ssa Elena Cussigh nominato con decreto n. 389 del 10.05.2022 

dal Direttore Sanitario dott. Michele Chittaro nominato con decreto n. 231 del 30.04.2020 
e dal Direttore dei Servizi Sociosanitari dott. Carlo Francescutti nominato con decreto n. 798 del 17.12.2020 

 
 

N.  2     DEL  03/01/2023 
 

 

OGGETTO 
 
Modifica Ufficio Procedimenti Disciplinari Medici di Medicina Generale.  

 
 

Preso atto delle seguenti attestazioni di legittimità e di regolarità tecnica e amministrativa: 
 

Visto digitale del responsabile 
del procedimento 

Visto digitale del responsabile 
di struttura 

Visto digitale del responsabile 
del centro di risorsa 

Angela Laterza dott Alessandro Faldon dott Alessandro Faldon 
 



Azienda Sanitaria Friuli Occidentale 
Decreto n. 2 del 03/01/2023 pag. 2 

 

 

Oggetto: Modifica Ufficio Procedimenti Disciplinari Medici di Medicina Generale.  
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto: 
• la legge regionale 17 dicembre 2018, n. 27 recante “Assetto istituzionale e organizzativo del 

Servizio sanitario regionale”; 
• la DGR n. 2174 del 12.12.2019 recante “LR 27/2018, art. 3 e art. 11: assetto del servizio 

sanitario regionale – Costituzione nuovi Enti”, con la quale è stata, tra l’altro, disposta la 
modifica della denominazione dell’Azienda per l’assistenza sanitaria n. 5 “Friuli Occidentale”, 
con sede legale a Pordenone, in Azienda sanitaria Friuli Occidentale (AsFO) a far data dal 
01.01.2020; 

• il decreto del Presidente della Regione Friuli Venezia Giulia n. 0223 del 20.12.2019, con cui è 
stata data attuazione alla succitata DGR 2174/2019; 

• il D.lgs 502/1992 smi “Riordino della disciplina in materia sanitaria a norma dell’art. 1 della L. 
421 del 23/12/1992”; 

• il D.lgs 165/2001 smi “Norme Generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
pubbliche amministrazioni”;  

• la L. 241/1990 smi “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”;  

 
Richiamato l’ACN 28/04/2022 dei medici di medicina generale (MMG) che in tema di procedimento 
disciplinare dispone quanto segue: 

- ACM MMG art. 25, comma 3: “Per le contestazioni relative a fatti di maggiore gravità di cui 
al seguente comma 7 lettera b) l’Ufficio competente per i Procedimenti Disciplinari (UPD) 
istituito presso ciascuna Azienda, assume la denominazione di Ufficio per i Procedimenti 
Disciplinari del personale Convenzionato (UPDC), sostituendo un proprio componente con 
uno in rapporto di convenzionamento di cui al presente Accordo, nominato dal Direttore 
Generale su una terna di nominativi proposti dal Comitato Aziendale di cui all’art. 12”; 

 
Richiamato il decreto n. 681 del 11/08/2022 recante “Nomina Ufficio Procedimenti Disciplinari 
Medici di Medicina Generale”,  
 
Atteso che per ragioni di riorganizzazione dei servizi Aziendali a seguito dell’applicazione dell’Atto 
Aziendale è necessario sostituire il componente aziendale con funzioni di segreteria supplente;<, 
d.ssa Angela Laterza 
 
Rammentato che ciascun UPDC debba essere costituito in forma collegiale ed essere composto da 
titolari e supplenti nei termini sottoriportati: 

- Presidente; 
- Componente; 
- Componente con funzioni di segreteria; 

 
PRECISATO che i membri supplenti subentrano solo in caso di astensione/ricusazione, 
incompatibilità, assenza o documentato impedimento dei rispettivi componenti titolari; 
 



Azienda Sanitaria Friuli Occidentale 
Decreto n. 2 del 03/01/2023 pag. 3 

 

 

Visto il Verbale n. 4/2022 del Comitato Aziendale per i Medici di Medicina Generale del 
04/07/2022 che al punto n. 2 riporta quale terna di nomi proposti dalla OO.SS. come 
componenti dell’UPDC i dottori: Colloca Riccardo, Bishara Kalil e Norante Federico. 
 
Ricordato che i componenti UPDC non possono essere dirigenti sindacali, nel rispetto delle 
disposizioni di cui al Dlgs 150/2009 e alla Circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 
11/2010; 
 
Ritenuto pertanto di individuare una nuova composizione, sotto riportata, della composizione 
dell’UPDC per i MMG,  secondo quanto previsto dal citato ACN, in considerazione delle 
caratteristiche soggettive dei professionisti nominati: 
 
UPDC MMG 
TITOLARE SUPPLENTE FUNZIONE 
avv. Alessandro FALDON dott.ssa Franca BRUNA Presidente 
dott Kalil BISHARA dott. Federico NORANTE Componente 

dott.ssa Anna Claudia COVRE dott.ssa Annalisa MUZZU Componente con funzioni di 
segreteria 

 

RITENUTO di precisare che i nuovi UPDC: 
- vengono costituiti a decorrere dalla data di adozione del presente provvedimento; 
- subentrano esclusivamente nei procedimenti disciplinari in essere per i quali è stata 

già disposta la sospensione; 
Dato atto che i procedimenti in corso seguiranno il previsto iter secondo la normativa e 
l’organizzazione prevista al momento della contestazione degli addebiti. 
 
 

DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla proposta del Responsabile del 
Procedimento; 
 
VISTA l’attestazione del Dirigente della Struttura gestionale che propone l’atto in ordine alla 
conformità dello stesso alla legislazione statale e regionale vigente; 
 
SI ATTESTA che dal presente atto non derivano costi a carico del bilancio aziendale; 
 
ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei Servizi 
Sociosanitari, per quanto di rispettiva competenza; 
 

D E C R E T A 
 
per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati: 
 

1. di modificare la composizione dell’UPDC per i MMG, secondo quanto previsto dal citato 
ACN, in considerazione delle caratteristiche soggettive dei professionisti nominati: 

 
 



Azienda Sanitaria Friuli Occidentale 
Decreto n. 2 del 03/01/2023 pag. 4 

 

 

 
UPDC MMG 
TITOLARE SUPPLENTE FUNZIONE 
avv. Alessandro FALDON dott.ssa Franca BRUNA Presidente 
dott Kalil BISHARA dott. Federico NORANTE Componente 

dott.ssa Anna Claudia COVRE dott.ssa Annalisa MUZZU Componente con funzioni di 
segreteria 

 
 

2. di prendere atto che sarà cura della struttura proponente trasmettere il presente 
provvedimento alle strutture aziendali interessate; 

 
3. di dare atto che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente 

provvedimento; 
 

4. di dare atto, infine, che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo in relazione 
a quanto previsto dall’art. 4, comma 2, LR 21/1992 e ss.mm.ii.. 

 
 
 
Acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di rispettiva competenza. 

 
Il Direttore Amministrativo 

dott.ssa Elena Cussigh 

 
Il Direttore Sanitario 

dott. Michele Chittaro 

 
Il Direttore dei Servizi Sociosanitari 

dott. Carlo Francescutti 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

Il Direttore Generale 
Dott. Giuseppe Tonutti 

firmato digitalmente 
 
 



 Atto n. 2 del 03/01/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIUSEPPE TONUTTI
CODICE FISCALE: TNTGPP64A05H501O
DATA FIRMA: 03/01/2023 13:33:46
IMPRONTA: 278F10F911E3A9F06A1472DE30794BFCE799AA87DE0B7A41B9D38F84227BFAAD
          E799AA87DE0B7A41B9D38F84227BFAADBE6E4F50E6864A39AADEA4D159549BD4
          BE6E4F50E6864A39AADEA4D159549BD46CA905B5A5D249B2BF9E06B9F76F6CFC
          6CA905B5A5D249B2BF9E06B9F76F6CFC8B95807EDE6630E502C486E3F9ADCF03


